U

®
Sign Envelope ID: B003C610-CE4E-4B93-8827-4AB9C352E7AC

UNIVERSIDADEDESAOPAULO
Pág.7de3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 00028/2021
FFLCH

PROCESSO N' 21 .1 .O1 888.08.3

Aos 30 dias do mês
Humanas. C.N.P
da FFLCH - USP

J n'
de novembro

63 025 530/0016-90
do ano de 2021 Fa acuidade de

, sediada(o) no(a) Rua do Lago. 717 P
Filosofia,

rédio da Administração
Letras e Ciências

www. fi nancei ro . ffl ch . usp . b r/com p ras,
Paulo - SP - CEP: 05508-080. na

comprasfflch@usp.br
qualidade de ÕRéÃO

sala 151 - Cidade Universitária -Butantã - São
GERENCIADOR.

Dr(a). Paulodepelo(a)
competência P

na

Unidade
ato

outorgada
abaixo relacionada(s). representada(s)
termos das Leis nos 8.666/1993 e
63.722/2018,
Qos autos

seu(suam de Ensino, Prof(a). Dr(a). Paulo Martins.
ortaria GR n.' 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) detentora(s)

forma de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos
l0.520/2002, dos Decretos Estaduais n's 47.297/2002, 49.722/2005 e

Resoluções CEGP-10/2002 e CC-27/2006, bem como do Edital
epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente

Diretor
representada(o) neste

por delegação
peia

de

de
do

das Pregão constante

descrito(s).
Drocesso em abaixo

respectivocom seu preço unitário, observada a ordem de
ao(s) item(ns)

classificação.

Edital padrão aprovado pela Procuradoria Gera! da USP nos Pareceres PG. P. n' 2741/13-RUSP, 't741/14-RUSP, 2179/14-RUSP,
2sa/íêlWtiReÃ@J#ê(]â'Byê8oíj#8194]tga'yâlRaâdâWni$g?#Õ6pdigital.usp.br/webdoc com o código: 74TK-K81 3-E51Z-9RDM

ISTO

Item I' PAPEL SULFITE$DEÊPAPELARIA.75G/M2.A4.BRANCO.CORTE ROTATIVO.FSC/CERFLOR

Quantidade 10.000,00 PACOTE 500 FOLHA (dez mil PACOTE 500 FOLHA)

Preço Unitário 12.6300 (doze reais e sessenta e três centavos)

Descrição do item UNIDADE DE COMPRA: PACOTE 500 FOLHA

ALVURA: ALVURA MÍNIMA DE 90%. CONFORME NORMA ISO

COR: CORTE ROTATIVO. PH ALCALINO COR BRANCO

EMBALAGEM: EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP

FORMATO:FORMATOA4

GRAMATUFiA:GRAMATURA75G/M2

MEDIDA: MEDINDO (210X297)MM

OPACIDADE: OPACIDADE MÍNIMA DE 87%

SELO: PRODUTO COM CERTIFICACAO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR. COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS N
EMBALA

UMIDADE: UMIDADE ENTRE 3.5% (+/-l ,O), CONFORME NORMA TAPPI

Prazo de Entrega: 15 dias corridos

Validade da Proposta 60 dias corridos

Condições de Pagamento: 28 dias corridos

Código do Bem Mercúrio 5626757

Código do Item BEC: 2903881

Dados dos Fomecedores Registradas para o Item Classificação
Marca: Suzano Modelo: One

l

Razão Social: Bignardi - Indústria e Comércio de Papéis e Artefatos Ltda.

CNPJ: 61 1 92522000550

Representante Legal: Ajexandre Luís Neves

CPF:13555390805

Email: licitacao@bignardl.com.br Telefone:11 33286669

DocuSign Envelope ID: B003C610-CE4E-4B93-8827-4AB9C352E7AC

gb UW/\n'RS/NADE 0E SÁO PAULO
Pág.2 de3

Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses
contados da data de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is).

Nada mais havendo a ser declarado. foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme
vai assinada pelas partes.

São Paulo, 30 de novembro de 2021

P.i,ü A4..AK,s

DocuSigned by

Prof(a). Dr(a). Paulo Martins
372575A234A74DA

DocuSigned by:

úb»«,2n, l,«Ê Ah«s
i8B891'48t)4BÍ'+. B B euB n eB B Bebe

Alexandre Luís Neves(Bignardi Indústria e Comércio de Papéis e Artefatos Ltda.)

Edital padrão aprovado pela Procuradoria Geral da USP nos Pareceres PG. P. n' 2741/13-RUSP, 1741/14-RUSP, 2179/14-RUSP,

2S0/ÍÕ81(if?ei4$i?ê8(gFByê8oÍÓê 4)9=#yMõâ(Íã; fica â$##Õâpdigital.usp.br/webdoc com o código: 74TK-K81 3-E51 Z-9RDM

U

® Sign Envelope ID: B003C610-CE4E-4B93-8827-4AB9C352E7AC

UNIVERSIDADEDESAOPAULO
Pág.3 de3

ANEXOI

RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES

EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 00028/2021
FFLCH

Unidade / Órgão Partidpante:
Endereço de Entrega:

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas

Serviço de Almoxarifado - Rua do Lago. 717 - Ediücio Prédio da Administração da
Faculdade de Filosofia. Letras e Ciências Humanas - - sala 08 - C. Universitária
Butantã-São Paulo/SP

m Qtd. Total % Pardo

1 - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA.75G/M2.A4.BRANCO.CORTE ROTATIVO
FSC/CERFLOR - código BEC 2903881

lo.oool loo,oo%

Edital padrão aprovado pela Procuradoria Gera! da USP nos Pareceres PG. P. n' 2741/13-RUSP, 1741/14-RUSP, 2'179/14-RUSP,

2sa/íêr811iRei4ÊJ+ê(11â'iByê18oÍl$8 4)g:#{/ilRaãd8Wnijlí##êâpdigital.usp.br/webdoc com o código: 74TK-K81 3-E51Z-9RDM
ISTO

DocuSign
Certificate Of Completion
Envelope Id: B003C610CE4E4B9388274AB9C352E7AC

Subject: [USPAssina] Documento para assinatura via DocuSign
Source Envelope:

Document Pages: 3

Certificate Pages: 5
AutoNav: Enabled

Envelopeld Stamping: Enabled

Time Zune:(UTC-03:00) Brasilia

Status: Completed

Signatures
Initials: 2

2 Envelope Originator:
USP Universidade de São Paulo

Av. Prof. Luciano Gualberto. travessa 3 no 71

São Pauta,SP 05508-010

uspassina@usp.br

IP Address: 200.144.237.2

Record Tracking

Status: Original

29/11/2021 li7:se

Holder: USP Universidade de São Paulo

uspasslna@usp.br

Location: DocuSign

SignerEvents
Alexandre Luís Neves

icitacao@bignardi.com.br

Security Levei: Email, Account Authentication
(None)

Signature
DocuSlgned by:

ab»««/«, IÚ Ah«s
3M08B89F48D4BC.

Timestamp
Sent: 29/11/2021 j17:51

Viewed: 30/11/2021 l 07:49

Signed:30/11/2021 j12:05

Freeform Signing
Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 200.168.189.210

Electronic Record and Signature Disclosure:
Accepted: 30/1 1/2021 l 07:49
ID: 26949353-cel 3-41 52-bdf8-d6cf31 590648

Paulo Martins

paulomar@usp.br

Security Levei:
None
ID: 0dc75blf-88f5-4943-950e-0e9f52736e53

2/12/2021 jl0:36

DocuSlgned by:

P,uü A4.dK,s
372575A234A74DA.

Sent:29/11/2021 j17:51

Viewed: 2/12/2021 l 10:37

Signed: 2/12/2021 j10:37

Freeform Signing
Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 143.107.8.85

Electronic Record and Signature Disclosure:
Accepted: 24/1 1/2021 l 10:06
ID: 1 8ebddl 8-cea7-44cb-aObl-32fc858e77e3

In Person SignerEvents Signature Timestamp

Editor Delivery Events Status Timestamp

Agent Delivery Evento Status

Status

Timestamp

Intermediary Delivery Events Timestamp

Certified Delivery Events Status Timestamp

Carbon Copy Evento Status Timestamp

Witness Evento Signature Timestamp

Notary Events Signature Timestamp

Envelope Summary Events

Envelope Sent
Certified Delivered

Status Timestamps
29/11/2021 j17:51
2/12/2021 jl0:37

Hashed/Encrypted

Security Checked

Envelope Summary Events
Signing Complete

Completed

Status Timestamps
2/12/2021 ll0:37
2/12/2021 ll0:37

Security Checked

Security Checked

Payment Events Status Timestamps

Electronic Record and Signature Disclosure

sexta-feira. 3 de dezembro de 202 1 Diário Oficial Poder Executivo - Seção l São Paulo.131(230)- 235

fica dedarado que o(s) preçoes) registradoes) na presente
Ata teráeão) validade por 12 (doze) m?seb untados da data de

ua publação e pefman«erá(ãa) nuo(s) e ineajustáwlGs). Nada
mais ha\mdo a s« dedarado. foi dada pQr encenada a presente
Ata que, 1da e adiada conforme, vai assinada pebs partem

Piraci(aba. 2 de dezembro de 2021 .

P.larga/Modem: Suzano/One
Razão Sodat Bignardi - Indústria e Comer(io de Papéis e

ARefatos Lida
CNPJ: 61 1 92S22000SSO
Representante Legal Alexandre Luas Neves
CPF:13S5S390805
Email: Idtacaoabígnardi.com.br
Telefone:11 33286669
fica decorado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente

Ata terá(ão) nlida& por t2(doze) mes« tentados da dau de
sua publ(ação e perman«erá(ão) nuo(s) e heajustáwHn). Fiada
mais havendo a SH d«brado. foi dada por en«nada a p'esente

Ata que ida e achada confomR vai assinada palas parta
São Paulo. 30 de novembro de 2021

cl ficam l

Código do Item BEC: 290388t
Dados dos fóm«odores Registrados para o Item

Nada mais havendo a providendac a Ata foi redigida e
afinada pelos membros da (omissão Julgadora de Licitação e
representantes aedenciados.

Presidente da (JL

Ruth Cristina S. Feneira -
Idembros da CJl:
1.4arisa Geralda Idaiello:
Crisüano Santana Oliveira

Representantes credenciados:
remando (:laudio Diniz Carrieri
P/ Ecodomus Construtora Eireli - ME
COFl\FE rl' Oln020
PRO(OSSO FSP N' 2020.1 .S8S.6.0

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
A Comissão de licitações pro«deu o julgamento do

Convite em epbrafe. lefnente a Reforma de Safos de Aula do
Depammento de NutHção desta faculdade. e resolve dasifi(ar

hiima manitKtnrãnaç

Consultado os representantes sobre a disposição de men-

ionar obsewações de seu interesse nesta Ata. não houve

Guihem» Anho jaez Caitano (BIOF.llXX DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS D6CARTAWIS UDA)

ANEXO

RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPAlaES
EDnAL DE PREGÃO ELETRÓNICO PARA SISTEMA DE REAIS.

mO DE PREÇOS P On38n021 - ESALQ
Unidade / órgão PaNcípante: Escoa Superior de Agricultura

Luiz de Queiroz

End«eço de Entrega: Serviço de Material/htHmõnio - Av.
Pádua Dias ll - Edifho Subsolo do Prédio da Pesquin. Cultura

Extensão - - Agronomia - Píradcaba / SP

Item - Qtd. Total - % Partia.

[ - PAPEL HIGIEN]C0-FOLHA DUP]ACIASSE 0].MED(3
OhlXI 0C}.l).GOFRAD0.PIC,BRANCO - código BEC 2916070 -
l l .mo - 100.00%

PAPEL HIGIEFllCO.MED.l OCMX3001a.F.
SIMPLES.GOFRAD0.NEUTRO.S/PICOTA.BRANCO - (ódigo BEC
12785U - 1 .0W - 100.®:K

PAPEL TOAttlAcntPAoo.BOBiN4PitOpo(UXiWM
).FAR00S 08 ROLOS.BRANCO - código BEC 2928302 - 800

l®.oo%

2

3

hof(a). Dr(a). Dunval Dourado Neta

Alexandre Luas Neva {Bignardi
Papéis e Artefatos Ltda.)

ANUal
REUÇÁO DE UNIDADES PARnCIPANTES
EDHAL DE PREGÃO ELETRÓNICO PARA SISTEMA DE REAIS.

TRO DE PREÇOS N' 00028n021 - FFLCH
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de fibsofia. Letras

Prof(a). Dr(a). Pãub Mastins

Indúsuia e Comício de

l ' - VGR Constwções Eireh
ns «.70i.81
2' - Ecodomus Construtora Eireli - hIE - RS 67.966.13
3' - Lama Gouveia Constwtora Lida ME - RS 69.971.16
4' - ConstNtor8 8rêsfort Lida. - RS74235.42

requintes empresa

Endneço de Entrega: Serviço de Almonrifado
Lago. 717 - Edifido Prédio da Adminisuação da Faculdade de
Filosofa. Letras e Ciêndas Humanas - - sah 08 - C. Unheísitária
BuUntã - São Paulo / SP

Item - Qtd. Total - % P3rtic.
1 - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA.75GJ

M2.A4.BRANCA,CORTE ROTATIW.FSC/CERFLOR - (ódigo BE(

2903U1 - 1 0.000 - 1 00.00%

Ciências H
dR

adjudicado. conforme det«mina o Decreto Lei n
verMcamos que está ompatível om os preços píatiados no
mercado. Nada mais hawndo. eu. Ruth (ristina S. feneira. livrei

a presente Ata que dqois de hda e aprovada %i assinada por
mím RESPONSÁVEL PEIA LKITAÇÃO EM: 01/12/202 1

Ruth Clistina S. peneira

Responsáwl pek licitação
ATA DA SESSÃO DE ABERTU RA

CON\rITo r1.' 02J2020
PRO(OSSO n' 2020.1 .S86.6.6
Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e

vinte e um. às dez horas e dnco miltutos. reuniu-se na faculdade
de Saúde PúbHKa. sho à Av. Dr. Arnaldo n' 71S. nesta Capital. a
Comissão Julgadora de Licitações. para r«ebimento dos enve

lopes 01 - 'Proposta' e 02 - 'Habilitação'. da(:alta-(onvite

02/2020. referente à SeMços de Reforma do Centro de Saúde
Geraklo Pauta Swza. desta faculdade.

Dando infdo aos trabalhos, a Comissão constatou a abre
tacão dos envelopes das sequínt mpresas

Comparado o valor da pesquisa lxévia om o valor a ser
34.350NI

TOALHA DE PAPEL-SINIPLES-INTERF.

INST.(PASSEI.2DOB.MEDQ2X21.5)(:M.BRA)ICO - (ódigo BEC

29t 6SS0 - 3.7W - 100.®t%
EnRATO DA mA DA SESSÃO DE AnALiSE DA 'DO(UMEN.

MÇÀO' REFERElaE A (ONCORRÊNCK m2a021 .
Pr«essa n' 2 1 .1 .1 069.1 1 .2

Objeto: Reforma e adequação do Edifído Prd. Salvador de

Tbledo Pica Jt. - Novo Pavilhão de fitopatologia.
Analisando a documentação apresentada pela empresa SP

Enge Construtora Lida.. a Comissão Julgadora. com base na
análise téaica do Engenheiro da DMsão de EspaÇO Físico da
PUSP-tQ. entendeu

A empresa SP Erige CoNtlutora Lida apresentou Dedaração

de fatos Impeditivos com diwrgênda no nome da Unidade . a
Comissão entendeu de se tratar de erro de digitaçãq já que as

demais infonnações no documento são pednenta a licitação

I' M Thomaz ConsUuções e Serviços Lida.

2' Du«b16t«s Engenharia Lida
3'SP Erige ConstnRoraLtda
COMUFllCADO
EDnAL DE PREGÃO ELHRÓNICO N' 43n021 - 6ALQ
PROCESSO N' 2021 .t .t229.1 1 .O

OFERTA DE COMPRA N'1 021111 00S82021 0(00070

ENDEREÇO ELETRÓNI(O: www.bec.sp.gav.br
TIPO DE U(ILAÇÃO: Idenor preço
Comunicamos nos termos da Lei 8.666/93 e suas altaa.

4

Habilitar empresas

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRAO
PRETO
PRO(OSSO Ne. 2 1 .1 .1 39S.1 7.6

PREGÃO ELmóNICO M. 038n021 - FMRP
OBJTTO: - AQUISIÇÃO DE TECLADO PARA p.ilCROCOMPU

DADOR MKROFONE PARA l.llCROCOMPUTADOt IdoSA DIGl-

TAUZADOR4 WEBCAM. CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR
ROTEADOR C01WERSOR DE SINAL DE UDEO - MUUiMODO.
FONE DE OUVIDO. FONn DE AUMElaA(Aq PEDSTAI DE

APOIO. mtcnoroNE DISCO RÍGIDO. PLA(A DE UDEO. FONTE
DE AUF.IENTACAO P/ rdlCROCONIPUTADOR e DISTRIBUIDOR.

ASSUNTO: - RECURSO INTERPOSTO PELAS EhlPRESAS
SANDRO PRESTES DE SOUZA ME E BUtH( TECNOLOGK DE

INFOR14AÇÃO LTDA DURAlaE O NO PÚBLICO OCORRIDO EM
23/1 1n021

D6PACHO DO DIRnOR

Aampanho as d«isões proferidas peb Pregoeiro design

da. conforme disposto no incisa IV do artigo 3' da Ld fed«a
1 0.520. de 17.072002. ombinado com o disposto no indso IV
do amigo 3' do Deaeto Estadual 47.297. de 06.1 1 2002. para

Em consequência. DEFIR0 0 RECURSO interposto pelas
emprens SANDRO PRESTES DE SOUZA ME e BULIA( TECFIO-

LOGtA DE INFORMAÇÃO LIDA. devendo ser retomada a etapa
do Pregão Eletrõnico N'. 038/2021 - FMRP-USl! cujo Dueto é

aquisição de tedado para mia«omputadot. microfone para
miaommputador. me9 digitalzadora. webam. caixa de som
para computada. roteadoç conversor de sinal de vídeo - mutti

moda fine de ouvido, fonte de alimentação. pedestal de apoio.
miaofonq disco rígido. pba de vídm. fonte de aEmentação p/

microcomputador e distribuidor
Ribeirão Preto, 02 de dezembro de 202 1
Prof. Dr. Rui Aberto Fervia ni

cpjqr3fiiulqar a l!(ilaçãopro«ssa

Diretor

digital

1) (instrutora Brasfort Lida.

2) Eodomus Construtora Eireli - ME
3) VGR Constrições Eireli - P-IE
A seguir os doamentos foram rubriados pelos Membros a

da Comissão e colocados à disposição dos presentes para ©x8mc
porção de mbricas. Ainda. instruiu que. os representantes

edenciada que objetiwssem registrar observações de forma a

epresentantes cíedenciad

integrar a presente Ata. devaiam se manifesul
Consultado os repesentantes sobre a disposição de men

anal observações de seu interesse nesta Ata. não houve

nenhuma manifestação.
Nada mais havendo a providendaí. a Ata foi redigida e

assinada pelos membros da (:omissão Julgadora de Licitação e

Presidente da CJL

Ruth Cristina S. Fenei
1.membros da CJL:

t4arisa Geralda fdaiello:
Cristiano Santana Oliveira

Representantes credendados:
fumando Claudio Diniz CaMeri
P/ Ecodomus Construtora Eireli -- ME
CONSTE t1' 02n020

PROC6SO FSP N' 2020.1 .S86.6.6

ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
A (:omissão de Licitações pro«deu o julgamento do

Convite em epígrafe. deferente a Reforma do (entro de Saúde
Geraldo bula Souza. desta fawldade, e resolw classificar as

propostas e a data de abertura da Sabão Públia do Pregão em
epígrafe foi alterado onfomle segue. fiando as demab cond-

çõa pateriores. que a data do dasdo prla pa

ções do edital inalterada
DATA DO iNICiO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA
29/1 1n021
DATA E HORA DAABERWRA DA SESSÃO PÚBLICA
0g/12/2021 às14:00:horas
UNIDADE: Escala Superior de Agricultura juiz de Queiroz
ENDEREÇO: Senão de licitações da ESALQ - Avenida Pádua

Dias t l - (:ampw da USP - Piraciaba - SP - CEP: 1 3.418-900 -
Forte: (19) 3429-4193

Piracicaba. 28 de novembro de 2021
Crisüane Pastora de Moraes

hegoeira

FACULDADE DE ECONOMIA
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE
RIBEIRAO PRETO

Errata do l ' Temo de Aditamento de Combata

Contratante: Faculdade de Odontologia de Bauru
Contratada: Consiste Elevadaes e Serviços Lida
N'do Contrato:20/2020
Lidtação: Pregão Eletrõnio n' 1 8/2020 - FOB
Píoc. 20.t .029t 22S.4 e volumes
Cláusubs Adiadas:
C(ÜUSULA PRIMEIRA - DO OBJHO

!.l. O presente termo aditivo tem como dljeto a PRORRO

CAÇÃO da vigência do ajuste por mais um periódo de 12(doze)
meses a contar de 03/12/2021

CÚUSUIA SEGUNDA - DO VALOR E DOS RECURSOS

2.t . O valas total atualuado do conoato para o novo pnío

do de vigência do ajuste {de 03/12/2021 a 02/12/2022) é de RS
1 6.350.80(dezesnis mil. trezentos e cinquenta reais e oitenta

entavos).- Ref.l0/2021
22. A despem onerará a Classifi(ação Fundonal Progra-

mática: 12364.1043.S304 - ClassinKação da Despia Orça.

mentiria: 33.9039 - fonte RKursos: Tesouro do Estado, do
orçamento da (ONTRATAlfTE. em conformidade com o disposto
o parágrafo I' do algo 12 da Lei n' 10320. de 16/t2/1968.

obsenrada a seguinte disvibuição
202t - RS 1 362.53 - parcela de denmbro

2022 - RS 14.988.27 - 1 1 par«las de R$ 1.362,57 janeiro
a mwmbío)

Perman«em inalteradas as demais dáusulas contratuais.
Data da assinatura do Aditamento: 01/1 2/2021

HOMOLOGAÇÃO
Compra 90561n021

FACULDADE DEODONTOLOGIA DEBAURU

l ' - Ecodomus Construtora Eireli

RS 139.876.63
2' - VGR Constmções Eirel
RS 139.9i1.97
3' - (instrutora Brasfort Ltda. - RS1 48.92S.43

Comparado o miar da pesquin prévia com o valor a ser